1717-7: Johann Hermann von ELSWICH (1684-1721) - Christian KRAUSE (fl. 1717-1752)

Q(uod) D(eus) B(ene) V(ult) *Recentiores de anima controversiae*, quas auspiciis Rectoris Magnificentissimi Serenissimi Iuventutis Principis Regii Domini Friederici Augusti praeside M. Io(hanne) Hermanno von ELSWICH Ord(inariorum) Philosophorum Assessore et S. Th(eologiae) Cand(idato) excutiet M. Christianus KRAUSE, Vratislaviensis, A(d) D(iem)... A(nno) MDCCXVII. Vitembergae, ex officina Gerdesiana, [s. d., ma 1717], 78 p. (Vanini pp. 74-75). Nowicki - 1717.

Par. XXXIX. Elswich confuta aspramente le tesi arpiane secondo le quali non si può attribuire a Vanini una posizione mortalistica. Infatti, secondo Arpe, Vanini è incriminato per aver tenuto il silenzio in tema di immortalità dell'anima, ma non si tiene conto del fatto che egli avrebbe potuto sostenere un più maturo giudizio sulla questione se il manoscritto non gli fosse stato sottratto e se non fosse stato pubblicato in tutta fretta dal tipografo. Di contro Elswich obietta che il testo da prendere in considerazione è il *De admirandis* che fu scritto dopo l'*Amphibeatrum* e contiene il pensiero più maturo del Vanini, anche perché in esso il filosofo dichiara di aver scritto nell'*Amphibeatrum* molte cose cui non presta nessuna fede. Per di più nel *De admirandis* Vanini dice che non si pronuncerà sulla immortalità dell'anima se non quando sarà diventato vecchio, ricco e tedesco. E con ciò intende dire che non ne parlerà se non quando sarà del tutto vano il timore dell'inquisizione o quando per la vecchiaia cadrà preda dell'eccessiva credulità. Se ne deduce che il filosofo salentino ha scritto in piena consapevolezza e che, se avesse voluto, avrebbe potuto rettificare il testo ed esprimere un più maturo giudizio sull'immortalità dell'anima («Atque ex horum forsitan numero Pomponatius erat, quem tamen, neque id diffiteor, alii nunc excusatum eunt. Eodem fere modo de immortalitate disserit Vaninus, in *Amphibeatro* p. 164. Quae verba excusasse Anonymum, qui Cosmopoli Jul. Caes. Vanini Apologiam edidit, unusquisque mirabitur, qui in sensum eorum penitus inquisiverit. Ita autem Anonymus p. 87: *An silentium crimen sugillas? Vulgatum est, loquere, ut te videam. Lubricus proponendi modus est, sed alia eiusmodi incogitanter Vanino exciderunt, quae maturiore iudicio scriptis, ipsi furto surreptis eliminare non potuit. Mutasse fortasse multa, nisi opuscula, eo inscio, typographi aviditate, praeulo fuissent subiecta. Addit rationes qua pro animae immortalitate in Amphibeatro Vaninus attulerit, Morhofio a subtilitate commendari. Ut multa paucis persequar, sciendum est, librum *De admirandis Amphibeatro* esse recentiore. Unde de mente et intentione, Vanini rectius omnino ex illo, quam ex hoc, iudicatur. Cuius rei ipse iudicium fecit Vaninus, qui diserte profitetur, p. 428, *se multa in eo libro scripsisse, quibus nullam praestaret fidem. Atque ita facile apparet quantum praestiterit candorem ἀνόνυμος, Vanini patronus, qui duriora eius effata ex Amphibeatro in meliorem vult interpretari partem. Ea autem, quae in eius defensionem hic assert, usque adeo sunt diluta, ut nihil supra possit. Eccur enim hic silet, cum eius sententia ex professo, dataque opera, exquiritur? Cur non remittit Alexandrum suum ad subtiles, quibus in Amphibeatrum animae**

immortalitatem adstruxerat, rationes. Qui dicere potuisset, se tum demum eadem visurum, quando senex, dives et Germanus fieret, si ex animo illas proposuisset, aut roboris aliquid inesse illis, credidisset? Nonne id iudicium praebet, istam disputationem ad illorum pertinere classem, quibus nulla a Vanino praestita est fides? Tandem si hoc in loco istud silentio argumentum praetermittere voluisset, cur tam abiecte loquitur, se tum visurum, *si quando dives, senex aut Germanus*, fieret? Quibus verbis id indicat, se tum visurum, quando ut dives, senex aut Germanus, metu quodam inani corripere, aut credulitate nimia laborare inciperet. Neque ipse Apologeta inficiari potest, lubricum esse sermonem. Ne tamen Vanino suo desit, putat, Vaninum mutaturum illum esse cum aliis, quae incogitanter ipsi exciderunt, nisi furto libri essent surrepti, ipsoque inscio, formis exscripti. At unde haec omnia probas? Meditate scripsisse Vaninum, ipsa inspectio loquitur, quae facile nos docet, pridem haec secum cogitasse autorem. Furtim surrepta esse scripta, vix permittunt censura et privilegium, quod datum est bibliopolae, suis sumtibus protrahendi libros in lucem. Quorum utraque cum non absque aliquo temporis intervallo, obtinere potuerit, potuisset omnino Vaninus, si modo voluisset, limam adiicere, et incogitater dicta maturiore iudicio emendare».

1717-8: Georg FRANCK VON FRANKENAU (1643-1704) - Johann Christian NEHRING (1671-1736)

D. Georgii Franci De FRANKENAU S(acri) R(omani) I(mperii) Equitis Aurati, Consiliarii atque Archiatri Regii *De Palingenesia sive resuscitatione artificiali plantarum, hominum et animalium e suis cineribus liber singularis, possibilitatem futurae corporum nostrorum resurrectionis solide ac curiose demonstrans, multaque alia eeconditae naturae arcana pandens, propter insignem, quem Theologis, Physicis, Botanicis, Aliisque Eruditis praestat, utilitatem iam revisus emendatus nec non commentario, et variorum et suisque experimentis quamplurimis illustratus*, a Jo[hanne] Christiano NEHRINGIO praemissus est elogium auctoris a Vindiciano conscriptum. Halae, Apud Felicem du Serre, 1717, [11], 40, 48, 296, [43] p. (Vanini, pp. 24, 102).

Nel *Comm. ad cap. XI*, par. 105 Vanini e Cardano sono menzionati in quanto sostenitori della *generatio e putredine*.

1717-9: INDEX LIBRORUM PROHIBITORUM

Index librorum prohibitorum Usque ad totum Mensem Martii MDCCXVII. Regnante Clemente XI, P. O. M. Romae, Ex Typographia Rev. Cam(erae) Apost(olicae), Cum Privilegio, 1717, [20], 531 p. (Vanini pp. 8, 61, 279, 503).